ИНСТИТУТ ЗА ИЗСЛЕДВАНЕ НА ИЗКУСТВОТА, БАН

ИВА МАРГАРИТОВА ГЕОРГИЕВА

**БОНЧО БОЧЕВ, ХОР „БОДРА СМЯНА“ И ПРАКТИКАТА
НА ДЕТСКИТЕ ХОРОВЕ В БЪЛГАРИЯ
(40-ТЕ – 70-ТЕ ГОДИНИ НА ХХ ВЕК)**

АВТОРЕФЕРАТ

НА ДИСЕРТАЦИЯ ЗА ПРИСЪЖДАНЕ НА ОБРАЗОВАТЕЛНАТА И НАУЧНА
СТЕПЕН *ДОКТОР* ПО НАУЧНАТА СПЕЦИАЛНОСТ *МУЗИКОЗНАНИЕ И
МУЗИКАЛНО ИЗКУСТВО*, 8.3.

СОФИЯ

2024 Г.

ИВА МАРГАРИТОВА ГЕОРГИЕВА

**БОНЧО БОЧЕВ, ХОР „БОДРА СМЯНА“ И ПРАКТИКАТА
НА ДЕТСКИТЕ ХОРОВЕ В БЪЛГАРИЯ
(40-ТЕ – 70-ТЕ ГОДИНИ НА ХХ ВЕК)**

АВТОРЕФЕРАТ

НА ДИСЕРТАЦИЯ ЗА ПРИСЪЖДАНЕ НА ОБРАЗОВАТЕЛНАТА И НАУЧНА
СТЕПЕН *ДОКТОР* ПО НАУЧНАТА СПЕЦИАЛНОСТ *МУЗИКОЗНАНИЕ И
МУЗИКАЛНО ИЗКУСТВО*, 8.3.

НАУЧЕН РЪКОВОДИТЕЛ

ПРОФ./ Д-Р РОСИЦА ДРАГАНОВА

РЕЦЕНЗЕНТИ:

ПРОФ. Д-Р АДРИАНА БЛАГОЕВА

ПРОФ. Д. Н. ЕЛИСАВЕТА ВЪЛЧИНОВА-ЧЕНДОВА

СОФИЯ, 2024 Г.

Дисертационният труд е обсъден и насочен за публична защита на заседание на разширено заседание на ИГ *Музикална култура и информация* при Института за изследване на изкуствата, проведено на 29.01.2024 г.

Трудът е в обем от 237 с., от които 188 страници основен текст (увод, шест глави и заключение), библиография, включваща 109 заглавия на кирилица и латиница, както и седем приложения.

Публичната защита ще се проведе на 07.10.2024 г. в зала 1 на Института за изследване на изкуствата, БАН, на заседание на научно жури в състав: проф. д-р Адриана Благоева, НМА, рецензент; проф. д-р Георги Петкова, НБУ; проф. д-р Горица Найденова, ИИИЗк, председател на НЖ; проф. д-н. Елисавета Вълчинова-Чендова, ИИИЗк, рецензент; проф. д-р Юлиан Куюмджиев, АМТИИ

Материалите по защитата са на разположение на интересуващите се в отдел Административно обслужване на Института за изследване на изкуствата на ул. *Кракра* 21.

СЪДЪРЖАНИЕ

на дисертационния труд

УВОД

ГЛАВА ПЪРВА. ОБЗОР НА ЛИТЕРАТУРАТА

I. ИЗТОЧНИЦИ НА ИНФОРМАЦИЯ ЗА БОНЧО БОЧЕВ И „БОДРА СМЯНА“

1. Изследователски текстове
2. Публицистични и мемоарни текстове
- II. ИЗТОЧНИЦИ НА ИНФОРМАЦИЯ С АВТОР БОНЧО БОЧЕВ
1. Доклади, статии, отзиви
2. Ръкописи, хорова документация, учебници

ГЛАВА ВТОРА. ОРГАНИЗАЦИЯ НА ОБУЧЕНИЕТО

- I. РЕЛАЦИЯТА ОРГАНИЗАЦИОННА И ХУДОЖЕСТВЕНА РАБОТА
- II. ДЕТСКИ ХОРОВЕ, РЪКОВОДЕНИ ОТ БОНЧО БОЧЕВ ПРЕДИ „БОДРА СМЯНА“
- III. ХОРОВАТА ШКОЛА КАТО ОРГАНИЗАЦИОННО-ПЕДАГОГИЧЕСКА ФОРМА
1. Задачи и критерии
2. Хорова документация
3. Подбор и възраст на хористите
4. Видове състави
5. Репетиционен график и видове спевки
6. Репертоарни изпити
7. Трудности и организационни трансформации

ГЛАВА ТРЕТА. РЕПЕРТОАРНА ПОЛИТИКА

- I. РЕПЕРТОАРЪТ НА „БОДРА СМЯНА“ ПРЕЗ РАЗЛИЧНИТЕ ЕТАПИ
1. Първо десетилетие на „Бодра смяна“ – 1947-1957
2. Второ десетилетие на „Бодра смяна“ – 1957-1967
3. Трето десетилетие на „Бодра смяна“ – 1967-1977
- II. ХАРАКТЕРИСТИКИ НА РЕПЕРТОАРА
1. Репертоарна сложност
2. Съотношението между български и чужди заглавия
3. Ролята на лиричната песен
4. Репертоарът на „Бодра смяна“ по възрасти

ГЛАВА ЧЕТВЪРТА. НОТНА ГРАМОТНОСТ И УЧИЛИЩНО ПЕЕНЕ

- I. ОБУЧЕНИЕТО ПО СОЛФЕЖ В „БОДРА СМЯНА“
1. Цели на обучението по солфез
2. Обучението по солфез в „Бодра смяна“ през различните етапи
3. Учебният материал, компилиран от Ивелин Димитров
4. Солфезното обучение през спомените на бодросменци
- II. БОНЧО БОЧЕВ ЗА МУЗИКАЛНОТО ОБРАЗОВАНИЕ И УЧИЛИЩНОТО ПЕЕНЕ
1. Работата на Бончо Бочев в учебния час
2. Ролята на учителя
3. Квалификацията на учителите по музика
4. Едно възможно решение
5. За броя на часовете по пеене и музика
6. Оказване на методическа помощ
- III. УЧЕБНИЦИТЕ НА БОНЧО БОЧЕВ
1. Реформите на „Сълбицата“, отразени в учебниците на Бочев

2. Практически курс по солфеж

ГЛАВА ПЕТА. ВОКАЛНАТА РАБОТА

I. ФОРМИРАНЕ НА ПОДХОДА

1. Еталон за „красива звучност“
2. Борбата срещу силовото пеене

II. МЕХАНИЗЪМ ЗА ПОДБОР НА ХОРИСТИ

1. Критерии за прием в хора
2. Вокални качества

III. ВОКАЛНАТА РАБОТА В РЕПЕТИЦИОННИЯ ПРОЦЕС

1. Комплектуване на хоровите партии
2. Подредба на хора
3. Хорови и вокални навици
4. Разпяване
5. Емоционално и изразително пеене
6. Вокалната работа през спомените на бодросменци

ГЛАВА ШЕСТА. МОДЕЛЪТ НА „БОДРА СМЯНА“

1. Два подхода
2. „Бодра смяна“ – вдъхновение и стимул
1. Пионерски хор – с. Кардам
2. Представителен детски хор – гр. Толбухин (Добрич)
3. Детски хор към Окръжен пионерски дом – гр. Бургас
4. Детски хор „Бодра песен“ – гр. Шумен
5. Детски хор „Дружна песен“ – гр. Сливен
6. Други типове формации

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

БИБЛИОГРАФИЯ

ПРИЛОЖЕНИЕ I. ХОРОВА ДОКУМЕНТАЦИЯ

ПРИЛОЖЕНИЕ II. КЛАСИФИКАЦИЯ НА СЪСТАВИТЕ СПОРЕД БОЧЕВ

ПРИЛОЖЕНИЕ III. ВИДОВЕ СПЕВКИ

ПРИЛОЖЕНИЕ IV. РЕПЕРТОАР ЗА ПЕРИОДА ОТ 40-ТЕ ДО 70-ТЕ ГОДИНИ НА XX ВЕК

ПРИЛОЖЕНИЕ V. СОЛФЕЖНАТА РАБОТА

ПРИЛОЖЕНИЕ VI. ИНТЕРВЮ С АКАД. ВАСИЛ КАЗАНДЖИЕВ

ПРИЛОЖЕНИЕ VII. ИНТЕРВЮ С ДЕНИЦА УЗУНОВА

УВОД


[…]


Репертоарът се усвоява благодарение на солфежната подготовка, разгледана в Глава четвърта на настоящата разработка. Бончо Бочев внедрява „Стълбицата“ не само като метод за нотно ограмотяване, а като начин за

формиране на навици за съзнателното възприемане и изпълнение, като средство за повишаване на цялостната теоретична и практическа подготовка на децата. В същата глава са проучени и възгледите на Бочев за ролята на музикалното образование и училищното пеене. За първи път са представени и неговите учебници, в които могат да се проследят някои промени в образователната система – реформите в „Стълбицата“, подборът на музикалния материал, съотношението между различните видове дейности, застъпени в часа по пеене и музика. Накратко са коментирани и резултатите от проведен практически курс по солфедж, който стъпва именно на така осъществените анализи.

Като следващ етап от диференцирането на компонентите на диригентския метод на Бончо Бочев в Глава пета на дисертационния труд за първи път в музикологичната ни литература системно и целенасочено са интерпретирани принципите на вокалното обучение в „Бодра смяна“. Характерна за състава е т. нар. „естествена постановка“ – без напрежение, но с необходимия емоционален заряд. Постигането на закрит, мек и звънлив тон, изпят с усмивка, е цел на хорово-певческата работа в хора. Освен със своите вокални качества, „Бодра смяна“ се откроява и с изпълнителски умения на първокласен ансамбъл с безупречно изравнени партии, чиста интонация, ясна дикция и изразителен лицеизраз, които са многократно отбелязвани от критиците при различни сценични изяви на хора.

В Глава шеста е направен паралел между някои принципи на работа на водещи наши ръководители на детски хорове. Разбира се, всеки хор има свой облик, но в подходите към звукоизвличането, както и в подбора на репертоара проличава и влиянието на Бончо Бочев.

И днес много от хоровете запазват някои основни принципи на музикално-певческото обучение, в които се разчита успешния модел на „Бодра смяна“, като ги адаптират спрямо съвременните условия. Системната работа, етапността на обучението, частичните репетиции са практика на повечето хорове у нас. Вокалната работа се води много по-уверено, отколкото в миналото, и в някои състави е на много високо ниво, като е съобразена с най-новите тенденции по света, например използването на кинестетични опори и раздвижено сценично присъствие.

Солфеджното обучение обаче отстъпва пред слуховото заучаване на репертоара, при което партитурата служи главно за опора на паметта, а не за

самостоятелно разчитане на нотния текст. От друга страна, както това бе потвърдено и при опита за нотно оgramотвяване с помощта на учебниците на Бочев, децата възприемат подобна задача като интересна, занимателна, и тя може отново да се стане част от музикалната подготовка на хористите у нас.

Затова се надявам, че изследването на отделните компоненти на диригентския метод на Бончо Бочев, проведено в настоящия дисертационен труд, ще подпомогне разрешаването на някои от актуалните проблеми на детското хорово пеене и ще послужи за база при по-нататъшното изследване на проблематиката. Колкото до основните приноси и достойнства на работата, те се свеждат до следните точки:

1. Настоящият дисертационен труд е първият по рода си у нас, който извежда и обобщава устойчивите принципи на диригентската и музикалнопедагогическата дейност на Бончо Бочев. Открити са основни художествено-изпълнителски, методически и концептуални аспекти на неговата работа в хор „Бодра смяна“ за периода 40-те – 70-те години на XX век.

2. Заедно с известната до момента литература, посветена на въпросите на детското хорово изкуство като цяло и на хор „Бодра смяна“ в частност, в него се въвежда и изследва за първи път масивът от архивни материали на Бончо Бочев, които се пазят в диригентската стая на настоящата репетиционна сграда на хора.

3. Детайлно е проследена историята на формацията и е обсъдена организацията на обучението в „Бодра смяна“ като необходима основа за художествено-творческата работа в хоровата школа.

4. Направен е обзор и систематизация на репертоара на хора, както в диахронен план, така и според основните характеристики на изпълняваните произведения.

5. Интерпретирани са основните идеи и практики на солфежното обучение в „Бодра смяна“ и някои музикалнопедагогически възгледи на Бончо Бочев, приложени в общообразователното училище.

6. Разгледани са принципите на вокалната работа в „Бодра смяна“. Конкретизирана е представата за детската звучност на хора от разглеждания период; изложени са начините за нейното постигане; направена е съпоставка с друг подход на вокалното обучение.

7. Обсъдено е влиянието на Бончо Бочев върху избрани наши детско-юношески хорови школи.

ПУБЛИКАЦИИ ПО ТЕМАТА НА ДИСЕРТАЦИЯТА

Георгиева, Ива. Бончо Бочев за музикалното образование и училищното пеене.

– В: *Българско музикознание*, 2020, № 2, с.11-28.

Георгиева, Ива. Вокалната работа в хор „Бодра смяна“ и диригентският метод на Бончо Бочев. – В: *Българско музикознание*, 2019, № 1, с. 64-84.

Георгиева, Ива. Обучението по солфеж в детския хор „Бодра смяна“ (през периода от 40-те до 70-те години на XX век). – В: *Докторантски четения 2019*, София: „Марс 09“, с. 70-80.

Георгиева, Ива. Репертоарна политика на хор "Бодра смяна" в периода 40-те - 70-те години на XX век. – В: *Млад научен форум за музика и танц 2019*, София: НБУ, с. 92-105.

Георгиева, Ива. Изпитните листове на Бончо Бочев като ключ към неговия диригентски метод. – В: *Млад научен форум за музика и танц 2020*, София: НБУ, с. 102-155.

Georgieva, Iva. Pedagogical aspects in the conducting method of Boncho Bochev. – In: *Papers of BAS*, Vol. 7, 2020, No. 1, 49-59.