СТАНОВИЩЕ

от проф. д-р Горица Найденова, ИИИЗк – БАН

за дисертационен труд на тема

**„БОНЧО БОЧЕВ, ХОР „БОДРА СМЯНА“ И ПРАКТИКАТА НА
ДЕТСКИТЕ ХОРОВЕ В БЪЛГАРИЯ (40-ТЕ – 70-ТЕ ГОДИНИ НА ХХ
ВЕК)“**

за присъждане на образователната и научна степен „доктор“

**на ИВА МАРГАРИТОВА ГЕОРГИЕВА
редовна докторантка в ИИИЗк – БАН**

Ива Георгиева е представила дисертационен труд с общ обем от 235 страници, които включват: 1) основен текст, структуриран в Увод, шест глави, заключение и библиография от 109 заглавия на кирилица и латиница, общо 193 страници; 2) седем приложения (42 страници). В процеса на докторантурата дисертантката е осъществила 5 публикации по темата на изследването си. Авторефератът отразява коректно съдържанието на дисертацията.

Изследването е посветено на една от най-ярките и същевременно рядко попадащи във фокуса на изследователското внимание фигури в българското хорово дело, а и в музикалната ни култура изобщо – Бончо Бочев. Може би поради факта, че името му не се свързва с Националната музикална академия (естественият център на обучението по хорово дирижиране и хорознание), неговите заслуги остават по-скоро „зад кадър“ и са видими по-скоро през работата на явните и неявните му наследници. Значимостта му остава в сянката на делото на проф. Георги Димитров (като създател на хороводирингентския клас и активен фактор във формирането на хоровата мрежа, в това число и като административно обезпечаване) или на проф. Димитър Русков (като преподавател, въвел педагогическа системност в

обучението на хорови диригенти). Всъщност Бончо Бочев е наравно с тях един от първопроходците на организираното хорово движение у нас. Това е личност, оставила ярка следа както с таланта си, така и със създаването и практическото въвеждане на цялостен модел на работата с хор в български условия през втората половина на XX век. Именно в историческото проследяване на развитието на този модел и в неговото изследователско „овеществяване“ е основният принос на труда на Ива Георгиева, но едновременно с това тази изключително съвместно изработена дисертация – именно поради почтеното си отношение и към изследователския процес, и към своя изследователски обект – постига и редица други резултати, които поради ограничения обем на едно становище ще представя обобщено.

Първата глава има по-скоро въвеждаща роля и тук дисертантката представя наличните публикации и източници по темата коректно и подробно, систематизирайки ги според различния характер на съдържащата се в тях информация. Главите от втора до пета проследяват основните аспекти на модела на работа на Бончо Бочев, като всеки от тях се превръща във възел от изследователски проблеми, проследени както хронологично (според появата и развитието им във възгледите на Бончо Бочев или в хоровото движение като цяло), така и в практическото им прилагане от самия диригент и в „разпростирането“ им в тъканта на музикалната ни култура. Така например Втората глава излага зараждането и узряването на представата за организирането на един детски хор и очертава реализирането на тази представа в най-разгърнатия ѝ вид (от битово-ръководното ниво до критериите за подбор на хористи и етапите на подготовката им в различни етапи=състави). Но тази глава показва и общия принцип на администриране в хоровете през социалистическия период и подсказва на читателя за последвалото разоряване на идеята за „хорова школа“ не само при детските, но и при хоровете изобщо (известно е, че в редица градове в по-късни години се оформят подобни „етажни“ структури от хорове с единно ръководство и с художествено-йерархична организация). Трета глава проследява репертоарните стратегии на Бончо Бочев, разглеждайки ги отново през идеята за поетапно надграждане, израстване (и вокално-техническо, и художествено) на хористите. От моя гледна точка тези две глави (втора и трета) успяват да уловят и да реабилитират просветителската основа на хоровото дело в България, която е

изключително силна и по времето на социализма и която днес е в особено голяма степен остава неразбрана. Макар и недокрай подчертана като значимост, тази основа е интуитивно поставена от авторката като червена нишка на дисертационния труд и това особено ясно личи в следващата Четвърта глава, която през въпроса за развитието на музикалната грамотност на хористите достига до темата за вижданията и практиката на Бончо Бочев по отношение на музикалното образование. Последният раздел на Четвърта глава (за училищното пеене) и цялата Пета глава (посветена на подхода на Бончо Бочев към вокалната работа с хористите) правят завой и навлизат в технологичната същина на работата с хор при Бончо Бочев. Именно в тази специализирана зона се извява стилово-художествената същност на модела на Бочев и тук Ива Георгиева деликатно, но ясно показва спецификата на този модел, очертавайки отликата му от състоялия се през 60-те години преход от детски към всъщност девически хорове в част от детските състави на България. В последната Шеста глава са представени детски хорове, повлияни пряко от работата, възгледите и постиженията на Бончо Бочев и с това се представя най-директната линия на влияние на неговия модел върху мрежата на българската музикална култура. Това е и посоката, в която виждам и перспективите, заложили в тази дисертация за бъдещи изследвания.

Сериозен принос са и приложенията, които имат систематизиращ (за използваните документи) и синтезиращ (за възгледите на Бончо Бочев), а не просто илюстративен характер. При евентуално бъдещо публикуване на изследването като монография – което подчертавам като необходимо – бих препоръчала в Приложение 4 да се следва азбучният ред на имената на композиторите, а не на творбите (освен ако не е възможно да се проследи хронология на появяването на произведенията в репертоара).

В заключение ще подчертая: предложеният от Ива Георгиева дисертационен труд е сериозно и изключително добросъвестно проведено изследване. Неговите приноси не се изчерпват с осветляването на възгледите и практиката на Бончо Бочев, с детайлното описание на неговия модел на работа с хор или със събирането и представянето на историята на хор „Бодра смяна“. Това е изследване, което постига и други много по-важни резултати. Единият е, че чрез обхващането на множеството аспекти на работата на един диригент с неговия хор (от чисто административната през избора на репертоар

до музикалнотехнологичното ниво на подбор на хористи, организация на репетиционния процес, разпяване, музикално и конкретно вокално обучаване на хористите, поддръждане на хора на сцената и т.н.) по същество реабилитира една затихнала област в нашето музиковедие, преди наричала себе си скромно „хороведие“. Вторият важен резултат на изследването на Ива Георгиева е, че спокойно и без патос отваря погледа на днешния читател към истинската същност и мисията на хоровото дело в България по време на социализма през делото и мислите на една от най-светлите фигури в нашата музикална култура.

Поздравявам дисертантката и научния ѝ ръководител и убедено препоръчвам на Научното жури да присъди на Ива Георгиева образователната и научна степен „доктор“.

27.08.2024

Подпис:

(Горица Найденова)